


“Brīvība” ir pirmais un vienīgais izde- 
vums ārzemēs, kurš turpināja 20. gs. 
aizsāktās latviešu sociāldemokrāti- 
jas izdevumu tradīcijas trimdā. 

1.



“Brīvības” redakcijas darbu ilgus ga- 
dus vadīja Brūno Kalniņš un Kārlis 
Dziļleja. Par žurnāla noformējuma 
autoru kļuva grafiķis Sigismunds 
Vidbergs.

2.



“Brīvības” pirmais numurs izraisīja 
tik plašu rezonansi, ka izdevumu 
atteicās izplatīt pat trimdas latviešu 
nometnes. Latviešu Centrālā Komite- 
ja atzīmēja, ka šis žurnāls nepieļau- 
jamā kārtā grauj latviešu emigrācijas 
vienību.

3.



Arī turpmākajos gados “Brīvība” asi 
kritizēja gan Padomju Savienību, gan 
latviešu darbību emigrācijā.

4.



Vienīgā sieviete, kas regulāri publi- 
cēja rakstus “Brīvībā”, bija sabiedris- 
kā darbiniece un feministe Klāra 
Kalniņa (1874-1964). 

5.



“Brīvības” 30 gadu jubilejas izlaidu- 
mā var izlasīt, ka visu šo gadu garu- 
mā žurnāla redaktori un līdzstrād- 
nieki strādāja bez jebkādas atlīdzī- 
bas. 

6.



“Brīvības” līdzstrādnieku vidū bija 
latviešu sabiedriskie darbinieki un 
rakstnieki ne tikai no Zviedrijas, bet 
arī no Latvijas, ASV, Lielbritānijas, 
Austrālijas un Austrijas. 

7.



Par  žurnāla filozofiskās domas iztei- 
cēju kļuva Raiņa dzeja. “Brīvībā” 
publicēti daudzi raksti par dzejnieka 
daiļradi un biogrāfiju. 

8.



1. Griķe, S. Latviešu sociāldemokrātu trimdas izdevums “Brīvība” : 
1954-1964. 4. turpinājums. Brīvība, Nr.4, 1998, apr., 15. lpp.

2. Griķe, S. Latviešu sociāldemokrātu trimdas izdevums “Brīvība” : 
1954-1964. Brīvība, Nr.6/7, 1997, jūn., 20.-22. lpp.

3. Apsveicams fakts. Latvju Vārds, Nr.76, 1948, 2. okt., 1. lpp.

4., 8. Griķe, S. Latviešu sociāldemokrātu trimdas izdevums “Brīvība” 
: 1954-1964. 2. turpinājums. Brīvība, Nr.1, 1998, janv., 16-19. lpp.

5. Griķe, S. Latviešu sociāldemokrātu trimdas izdevums “Brīvība” : 
1954-1964. 3. turpinājums. Brīvība, Nr.2/3, 1998, febr., 16-18. lpp.

6., 7. Kalniņš, B. “Brīvības” 30 gadi (1948-1978). Brīvība, Nr.8, 1978, 
okt., 3. lpp.

Avoti


